
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 61Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

Valor do Aditamento: - R$ 54.801,48.
Data de Assinatura: 27/07/2016.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1434.8332 
Elemento de despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: - 0101
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do subitem 
8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 
24/06/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 11/06/2015) e 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor 
(D.O.E. 18/05/2016).
Endereço do Contratado: Rod. do Tapanã, nº 08, Distrito de 
Icoaraci, CEP: 66833-075, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 991035

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 031/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Toners e Cartuchos 
Novos e Originais de Fábrica, da Mesma Marca do Equipamento 
e/ou Compatíveis
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/08/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 - Gestão 
da Tecnologia da Informação do MPPA
Elemento: 3390-30 - Material de consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 990929

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4617/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1513, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.260,00 
(mil duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/07/16 a 
19/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 990753
PORTARIA Nº 4615/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO, 
Matrícula nº 999.2514, lotada na Promotoria de Justiça de Oeiras 
do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 

aplicação de 20/07/16 a 18/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 990838
PORTARIA Nº 4614/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.916, lotado 
no GAECO, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 20/07/16 a 18/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8323
Combate às organizações criminosas e à improbidade 
administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 990840
PORTARIA Nº 4613/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1115, lotada 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/07/16 a 
13/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 990841
PORTARIA Nº 4616/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MEDEIROS BENTO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACÃO , Matrícula nº 999.2107, lotada na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 19/07/16 a 17/09/16, 

conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 990842

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N.º 1832/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor MARCIO 
DE OLIVEIRA MENDES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.1500, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 17625/2016,  em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São domingos 
do Capim, nos dias 11, 12 e 13/4/2016, a fi m de realizar a 
montagem e tombamento do novo mobiliário na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1833/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ANTONIO 
CRUZ NEVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.239, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17626/2016, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de São domingos do Capim, nos dias 11, 
12 e 13/4/2016, a fi m de realizar a retirada de móveis antigos, 
acompanhar a montagem do novo mobiliário e realizar inventário 
físico dos bens móveis  na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1836/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO VIEIRA DE 
ARAUJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, Matrícula 
999.1231, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 17957/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de São João de 
Pirabas, no dia 5/4/2016, a fi m de realizar manutenção na 
bomba hidráulica da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1839/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA PAES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.1580, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 18205/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, nos dias 
18, 19 e 20/4/2016, a fi m de realizar manutenção paisagística 
em bens imóveis da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1847/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ROBERTO 
CARLOS SOARES FIGUEIREDO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula 999.966, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 17232/2016, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Igarapé-Miri ao município de Limoeiro do 
Ajuru, no período de 5 a 8/4/2016, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1849/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JORGYVAN BRAGA LIMA, 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.2012, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 18124/2016, em 


